
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
31 января 2023 г. № 49-п 

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского 
края от 21 февраля 2014 г. № 49-п «Об утверждении Порядка предоставле­
ния межбюджетных трансфертов бюджету Пенсионного фонда Российской 
Федерации на возмещение расходов, связанных с назначением пенсии на пе­
риод до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по ста­
рости, в том числе назначаемую досрочно, выплатой социального пособия 
на погребение умерших неработавпшх пенсионеров, досрочно оформивших 
пенсию по предложению органов службы занятости (в случае если смерть 
пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения 
им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии), и ока­
зание услуг по погребению согласно гарантированному перечню услуг в со­
ответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Рос­
сийской Федерации» и Федеральным законом «О погребении и похоронном 
деле» 

В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, статьей 7 Закона Ставропольского края «О бюджете Ставропольского 
края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство 
Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Ставропольского края 
от 21 февраля 2014 г. № 49-п «Об утверждении Порядка предоставления 
межбюджетных трансфертов бюджету Пенсионного фонда Российской Фе­
дерации на возмещение расходов, связанных с назначением пенсии на пери­
од до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старо­
сти, в том числе назначаемую досрочно, выплатой социального пособия 
на погребение умерших неработавпшх пенсионеров, досрочно оформивших 
пенсию по предложению органов службы занятости (в случае если смерть 
пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достиже­
ния им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии), 
и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню услуг 
в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения 
в Российской Федерации» и Федеральным законом «О погребении и похо­
ронном деле» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Ставропольского края от 12 января 2015 г. № 12-п, от 22 января 2016 г. 



№ 19-п, от 12 января 2017 г. № 7-п, от 09 января 2018 г. № 1-п, от 24 декабря 
2018 г. № 591-п, от 08 января 2020 г. № 10-п, от 25 декабря 2020 г. № 707-п 
и от 21 декабря 2021 г. № 665-п) следующие изменения: 

1.1. В заголовке: 
1.1.1. Слова «межбюджетных трансфертов бюджету Пенсионного фон­

да Российской Федерации» заменить словами «иных межбюджетных транс­
фертов бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации». 

1.1.2. Слова «назначаемую досрочно» заменить словами «досрочно 
назначаемую страховую пенсию по старости». 

1.2. В преамбуле слова «на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» заменить словами «на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов». 

1.3. В пункте 1: 
1.3.1. Слова «межбюджетных трансфертов бюджету Пенсионного фон­

да Российской Федерации» заменить словами «иных межбюджетных транс­
фертов бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации». 

1.3.2. Слова «назначаемую досрочно» заменить словами «досрочно 
назначаемую страховую пенсию по старости». 

1.4. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджету 
Пенсионного фонда Российской Федерации на возмещение расходов, свя­
занных с назначением пенсии на период до наступления возраста, дающего 
право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, 
выплатой социального пособия на погребение умерших неработавших пен­
сионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы 
занятости (в случае если смерть пенсионера наступила в период получения 
досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение 
соответствующей пенсии), и оказание услуг по погребению согласно гаран­
тированному перечню услуг в соответствии с Законом Российской Федера­
ции «О занятости населения в Российской Федерации» и Федеральным зако­
ном «О погребении и похоронном деле» изложить в прилагаемой редакции. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви­
на С.В. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

Ставропольского fe|)^0KyMEHloy о1 JJ В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 

7^^/ становлением Правительства 
для \f,* (Ставропольского края 

зыпус^л В)^Е1 февраля 2014 г. № 49-п 
ШОКУ ив /Дв^редакцИИ постановления 

" v * /тельства Ставропольского края 

от 31 января 2023 г. № 49-п) 

ПОРЯДОК 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Фонда пенси­
онного и социального страхования Российской Федерации на возмещение 
расходов, связанных с назначением пенсии на период до наступления воз­
раста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе до­
срочно назначаемую страховую пенсию по старости, выплатой социального 
пособия на погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно 
оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае 
если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до 
достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей 
пенсии), и оказание услуг по погребению согласно гарантированному переч­
ню услуг в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации» и Федеральным законом «О погребении 
и похоронном деле» 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления иных меж­
бюджетных трансфертов бюджету Фонда пенсионного и социального стра­
хования Российской Федерации на возмещение расходов, связанных с назна­
чением пенсии на период до наступления возраста, дающего право на стра­
ховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначаемую страховую 
пенсию по старости, выплатой социального пособия на погребение умерших 
неработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению 
органов службы занятости (в случае если смерть пенсионера наступила в пе­
риод получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего 
право на получение соответствующей пенсии), и оказание услуг по погребе­
нию согласно гарантированному перечню услуг (далее соответственно - По­
рядок, иные межбюджетные трансферты) в соответствии с Законом Россий­
ской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» и Феде­
ральным законом «О погребении и похоронном деле». 

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществ­
ляется за счет средств федерального бюджета, предоставляемых бюджету 
Ставропольского края (далее - краевой бюджет) в виде субвенций на осу­
ществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществ­
лению социальных выплат гражданам, признанным в установленном поряд­



ке безработными, рассчитанных в соответствии с методикой определения 
общего объема субвенций, предоставляемых из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура в целях 
финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при реализации переданного для осуществления 
исполнительным органам субъектов Российской Федерации полномочия 
Российской Федерации по осуществлению социальных выплат гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, утвержденной поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 г. № 277. 

3. Размер иных межбюджетных трансфертов равен размеру фактиче­
ских расходов бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Рос­
сийской Федерации, связанных с назначением пенсии на период до наступ­
ления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том чис­
ле досрочно назначаемую страховую пенсию по старости, выплатой соци­
ального пособия на погребение умерших неработавших пенсионеров, до­
срочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости 
(в случае если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной 
пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответ­
ствующей пенсии), и оказание услуг по погребению согласно гарантирован­
ному перечню услуг. 

4. Министерство труда и социальной защиты населения Ставрополь­
ского края (далее - минсоцзащиты края) является главным распорядителем 
средств краевого бюджета, предоставляемых Фонду пенсионного и социаль­
ного страхования Российской Федерации в виде иных межбюджетных 
трансфертов. 

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Фонду пенсион­
ного и социального страхования Российской Федерации в пределах средств, 
предусмотренных на указанные цели в краевом бюджете на текущий финан­
совый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведен­
ных минсоцзащиты края в соответствии со сводной бюджетной росписью 
краевого бюджета на текущий финансовый год и плановый период, утвер­
ждаемой в порядке, устанавливаемом законодательством Российской Феде­
рации и законодательством Ставропольского края. 

6. Получателем иных межбюджетных трансфертов является Отделение 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 
Ставропольскому краю (далее - орган, осуществляющий пенсионное обес­
печение граждан). Предоставление иных межбюджетных трансфертов осу­
ществляется на основании соглашения между минсоцзащиты края и орга­
ном, осуществляющим пенсионное обеспечение граждан, о порядке возме­
щения расходов, связанных с назначением пенсии на период до наступления 



возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе до­
срочно назначаемую страховую пенсию по старости, выплатой социального 
пособия на погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно 
оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае 
если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до 
достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей 
пенсии), и оказание услуг по погребению согласно гарантированному переч­
ню услуг, заключаемого по форме, утверждаемой минсоцзащиты края (да­
лее - соглашение). 

7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
государственными казенными учреждениями занятости населения Ставро­
польского края (далее - органы службы занятости), которым как получате­
лям бюджетных средств минсоцзащиты края в установленном порядке 
утверждены бюджетные ассигнования и доведены лимиты бюджетных обя­
зательств на перечисление иных межбюджетных трансфертов. 

8. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов орган, осу­
ществляющий пенсионное обеспечение граждан, ежемесячно, не позднее 
22-го числа текущего месяца, представляет в органы службы занятости све­
дения о потребности в иных межбюджетных трансфертах по форме, являю­
щейся приложением к соглашению. 

Органы службы занятости ежемесячно, не позднее 25-го числа текуще­
го месяца, на основании сведений о потребности в иных межбюджетных 
трансфертах представляемых в порядке, установленном абзацем первым 
настоящего пункта, подготавливает и направляет в министерство финансов 
Ставропольского края платежные документы для перечисления иных меж­
бюджетных трансфертов органу, осуществляющему пенсионное обеспечение 
граждан, на казначейский счет, открытый в Управлении Федерального каз­
начейства по Ставропольскому краю. 

9. Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение граждан, ежеме­
сячно, в срок не позднее 3-го числа текущего месяца, представляет в мин­
соцзащиты края отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов 
за предшествующий месяц по форме, являющейся приложением к соглаше­
нию. 

10. Минсоцзащиты края ежемесячно проводит сверку взаимных расче­
тов по иным межбюджетным трансфертам с органом, осуществляющим пен­
сионное обеспечение граждан. 

11. Остаток не использованных в текущем финансовом году иных 
межбюджетных трансфертов подлежит возврату в краевой бюджет в соот­



ветствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

12. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не мо­
гут быть использованы на другие цели. 

13. Иные межбюджетные трансферты, использованные органом, осу­
ществляющим пенсионное обеспечение граждан, не по целевому назначе­
нию, подлежат возврату в краевой бюджет в порядке, предусмотренном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

14. Орган, осуществляющий пенсионное обеспечение граждан, несет 
ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфер­
тов и достоверность отчета, представляемого в соответствии с пунктом 9 
настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Феде­
рации. 

15. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных транс­
фертов осуществляется минсоцзащиты края и органами государственного 
финансового контроля. 


